<

данные изъяты>

Уголовное дело № 1-505/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 октября 2023 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Первоуральска Жарикова А.Н.,

защитника адвоката Бадасян А.Р., 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Олеговой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Первоуральского городского суда Свердловской области в особом порядке уголовное дело № 1-505 по обвинению

ФИО2,

<

данные изъяты> не судимого:

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление было совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

15 мая 2023 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 50 минут у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления. 

В этот же день, 15 мая 2023 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, используя принадлежащий ему телефон «КсиомиРедми Нот 10 С» (оригинальное название "XiaomiRedmiNote 10 S"), имеющий доступ к информационно — телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), зашел в мессенджер «

<

данные изъяты>» (оригинальное название «

<

данные изъяты>»), установленный в принадлежащем ему телефоне «КсиомиРедми Нот 10 С», далее перешел в группу «

<

данные изъяты>» (оригинальное название «

<

данные изъяты>»), где через чат - бот оставил заявку на приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), после чего от неустановленного в ходе дознания лица получил сообщение о стоимости наркотического средства и номер банковской карты, на которую нужно осуществить перевод денежных средств за наркотическое средство. 

Затем, ФИО2, продолжая умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, 15 мая 2023 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, с помощью установленного в его сотовом телефоне «КсиомиРедми Нот 10 С» приложения «

<

данные изъяты>» (оригинальное название «

<

данные изъяты>») произвел оплату наркотического средства в размере 4100 рублей 00 копеек, путем перевода денежных средств со своего счета "

<

данные изъяты>", на номер банковской карты, указанному в сообщении, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. После оплаты наркотического средства, неустановленное в ходе дознания лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направило ФИО2 сообщение о месте нахождения наркотического средства в оборудованном тайнике на территории г. Первоуральска.

15 мая 2023 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, ФИО2, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, на автомобиле «ФИО1» г.н. №, под управлением ФИО6, который был не осведомлен о преступных намерениях ФИО2, прибыл к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>. После чего, ФИО2 подошел к металлическому ящику, расположенному в 0,5 метрах от угла 

<

адрес>, где в точке с географическими координатами №, под козырьком металлического ящика, обнаружил заранее оборудованный неустановленным лицом тайник, из которого извлек сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа "зип-лок", вставленный в аналогичный пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты>, и таким образом в нарушение требований Федерального закона Российский Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г. (с изменениями и дополнениями), ФИО2 совершил незаконное приобретение наркотического средства в целях его дальнейшего незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта.

Непосредственно после совершения незаконного приобретения наркотического средства, ФИО2, удерживая в своей левой руке сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа "зип-лок", вставленный в аналогичный пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,794 грамма, для дальнейшего его незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта, вернулся и сел на переднее пассажирское сиденье вышеуказанного автомобиля под управлением ФИО6, с которым поехал в сторону 

<

адрес>. 

15 мая 2023 года около 17 часов 50 минут на расстоянии 18 метров от 

<

адрес>, в точке с географическими координатами №, автомобиль «ФИО1» г.н. № под управлением ФИО7, в котором находился ФИО2, был задержан сотрудниками ДПС ОМВД России по г. Первоуральску.

15 мая 2023 года в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «ФИО1» г.н. № 96, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 18 метров от 

<

адрес>, в салоне, на полу между передним пассажирским сиденьем и консолью, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа "зип-лок", вставленный в аналогичный пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, который ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 78 от 31.05.2023, проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Своими действиями ФИО2 нарушил Федеральный закон Российский Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании «Списка I. «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года ( в редакции Постановления Правительства РФ от 15.06.2022 №1074), с изменениями и дополнениями, действующими на момент изъятия, изъятое 15.05.2023 в ходе производства осмотра места происшествия - автомобиля "ФИО1" государственный регистрационный знак №, вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, отнесено к наркотическим средствам.

Количество изъятого вещества, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 №31), является значительным размером. Значительным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается любое количество массой от 0,2 г. до 2,5 г.

Как и на предварительном следствии, так и в подготовительной части судебного заседания, подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Порядок и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства адвокатом ему разъяснены.

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Бадасян А.Р. поддержала заявленное ходатайство и также просил рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Жариков А.Н. не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены. 

ФИО2 обвиняется в соответствии с ч. 2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в совершении преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершение которого предусмотрено наказание до трех лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация с адвокатом им получена.

Суд установил, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО2 ранее не судим, на учете у врача психиатра не состоит, положительно характеризуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, объяснение от 16.05.2023, суд учитывает, как явку с повинной, так как в данном объяснении до возбуждения уголовного дела ФИО2 подробно описал обстоятельства совершенного преступления, нахождение на иждивении малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание не связанное с реальным лишением свободы, в виде обязательных работ, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64,73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Согласно заключения комиссии экспертов от 10.08.2023 года № 2-1268-23, ФИО2 в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не нуждается.

Гражданский иск прокурора г. Первоуральска о взыскании с подсудимого ФИО2 процессуальных издержек в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия не подлежит удовлетворению на основании ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п. 1, 2 ч. 3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Сотовый телефон «XiaomiRedmiNote 10 S"», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации, поскольку является предметом с помощью которого совершено преступление, а именно с его помощью заказал наркотическое средство через интернет магазин, используя сеть «Интернет», данные телефон принадлежит подсудимому, приобретался лично им.

Руководствуясь ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>., первоначальную упаковка, - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Первоуральску, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- сотовый телефон «XiaomiRedmiNote 10 S"», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Первоуральский городской суд Свердловской области, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.